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Anotace

Diplomová práce pojednává obecně o veřejném sektoru a o hospodaření

Královéhradeckého kraje. Teoretická část je pojata vysvětlováním a popisem pojmů

veřejné ekonomie a vysvětlovanými pojmy se dostává k ekonomice územních

samospráv, kam patří právě kraje. Praktická část využívá poznatků z teoretické části a

aplikuje je ve svých kapitolách. Jsou zde informace, které prozatím nebyly oficiálně

vydány a také komparace vybraných odvětví ve vybraných lokalitách, ke kterým jsou

doplněny další vypočítané informace. Finanční analýzy jsou prezentovány

informacemi, které si nezasvěcený čtenář nemusí uvědomovat. Časové rozmezí

v praktické části je od roku 2004 do roku 2016. V práci se počítá s nejaktuálnějšími

zveřejněnými informacemi tak, aby měly co nejvíce vypovídající hodnotu.
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Úvod

Územní samospráva měla rozporuplný vývoj. V novověku byla období s extrémně

centralizačními tendencemi omezování samosprávného postavení a autonomie

územní samosprávy (například v období světových válek). Lze však najít i období

s opačnými tendencemi, což znamená s poměrně výraznou autonomií a

decentralizací pravomocí na územní samosprávu, a to zvláště od druhé poloviny

20. století. S postupující decentralizací řady činností ze státu na územní

samosprávu však začíná být důležité zkoumat i postavení a funkce územní

samosprávy. Postavení územní samosprávy se pozměňovalo zejména ve 20. století.

Postupně rostla role územní samosprávy při demokratizaci společnosti i

v ekonomické oblasti. S tím souviselo účelné rozdělení odpovědnosti za zajišťování

veřejných statků mezi stát a jednotlivé stupně územní samosprávy, aby se docílilo

vyšší hospodárnosti i užitečnosti pro obyvatele. S pokračující decentralizací

věcných kompetencí, především decentralizace ekonomické funkce, stát zpravidla

s časovým odstupem přistupuje k určité decentralizaci veřejných příjmů. Jedná se

zvláště o daňové příjmy, které stát jako zákonodárce alokuje zejména do svého

státního rozpočtu. Obyčejně tedy se zpožděním dochází v rámci rozpočtové

soustavy k částečné decentralizaci veřejných příjmů do rozpočtů územní

samosprávy. Z pohledu teorie veřejných financí a teorie fiskálního federalismu se

jedná o tzv. fiskální decentralizaci.

Cílem práce je provést analýzu hospodaření Královéhradeckého kraje v rámci

příjmů s výdaji v rozpočtu kraje a skutečných příjmů s výdaji. Následně je

provedena komparace vybraných odvětví s Pardubickým krajem. V práci se počítá

s časovým horizontem od roku 2004, kdy se Česká republika stala členem

Evropské unie, až po nejnovější dostupná data. Na základě zjištěných výsledků

bude formulován závěr a doporučení.

Teoretická část, kterou pojímá první kapitola, obsahuje vymezení a popis

základních pojmů, které jsou významné pro tuto práci. Jedná se obecně o veřejný

sektor, který je dále rozpracován a vysvětlen v rámci aspektů souvisejících

s praktickou částí. Praktická část se již zaměřuje na cíle práce, kde druhá kapitola

pojednává o analýze příjmů a výdajů Královéhradeckého kraje. Zde lze vidět vývoj
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a detailnější popis těchto příjmů a výdajů. Další kapitola je zaměřena na ukazatele

efektivnosti Královéhradeckého kraje. V poslední kapitole je provedena komparace

vybraných odvětví mezi Královéhradeckým krajem, Pardubickým krajem,

Olomouckým krajem a v některých případech také s celou Českou republikou, jako

nástin situace v poměru k České republice.
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1 Vysvětlení základních pojmů

První kapitola slouží k zavedení, popisu a vysvětlení pojmů, které jsou důležité pro

tuto práci, a zároveň se s těmito pojmy pracuje v praktické části.

1.1 Veřejný sektor

Veřejný sektor je v každém státě význačnou částí národního hospodářství.

Existence veřejného sektoru je důsledkem selhání trhu a jeho úkolem je též tato

selhání eliminovat. Veřejný sektor a soukromý sektor je charakteristickou

symbiózou v tzv. smíšené ekonomice. Oba sektory, veřejný, který je neziskový, i

soukromý, který je ziskový, se navzájem podmiňují a doplňují. Pokud selhává jeden

z nich, nastupuje druhý. Selhávání soukromého sektoru směřuje k vývoji veřejného

sektoru. [13] [12]

Veřejný sektor zabezpečuje svou produkcí důležitou část ekonomických statků,

obzvlášť veřejné statky. Zaměstnává značnou část práceschopných občanů

v produktivním věku a podporuje zvyšování zaměstnanosti. [13]

Veřejný sektor je spravován veřejnou správou (státní správou a územní

samosprávou), přičemž veřejná správa je současně z ekonomického hlediska

resortem veřejného sektoru a podléhá veřejné kontrole ze strany náležejících

kontrolních orgánů i občanské kontrole ze strany obyvatelstva. [12]

1.1.1 Funkce veřejného sektoru

Veřejnému sektoru se dle [12] v odborné literatuře připisují jako základní funkce

ekonomická, sociální a politická.

 Ekonomickou funkcí veřejného sektoru se má na mysli zabezpečování

veřejných statků, popřípadě odstraňování následků zejména negativních

externalit z důvodu selhání trhu. Ve veřejném sektoru se tvoří pracovní

příležitosti, což má účinek na celkovou míru zaměstnanosti.

 Sociální funkcí veřejného sektoru se chápe prospěšnost výsledků veřejného

sektoru, jako jsou služby, zejména pro sociálně slabší třídy obyvatel (např.

v oblasti sociální péče). Dále prospěšnost veřejného sektoru díky činnostem

4

neziskových organizací, které obstarávají potřebné sociální služby pro

občany. Veřejný sektor ovlivňuje sociální vazby i sociální pozice občanů.

 Politickou funkcí veřejného sektoru se často rozumí využití veřejného

sektoru v politické soutěži a v procesu veřejné volby. Činnost veřejného

sektoru ovlivňuje hospodářská politika. Na práci jednotlivých oborů

veřejného sektoru působí také dílčí politiky (např. školská politika, kulturní

politika, zdravotní politika apod.) [12]

1.1.2 Velikost veřejného sektoru

Veřejný sektor se stále zvětšuje. Jeho velikost je předmětem časových i

prostorových analýz. Pro komparaci vývoje veřejného sektoru i pro mezinárodní

komparaci se používá ukazatel podílu veřejných výdajů na veřejný sektor (VVS)

k hrubému domácímu produktu (HDP) v procentech, tzn. (VSS / HDP) x 100. Tento

podíl je v jednotlivých zemích odlišný. V České republice tento podíl v 90. letech

klesal, avšak od té doby znovu roste. V praxi jsou jisté technické potíže s měřením a

srovnáváním těchto ukazatelů (které výdaje se v konkrétních zemích zařazují do

veřejných výdajů apod.). Najít optimum velikosti veřejného sektoru je velmi

složité. [11]

Důležitá je i strukturální analýza veřejného sektoru, která umožňuje porovnávat

rozvoj dílčích resortů veřejného sektoru v čase i v prostoru, např. školství,

zdravotnictví, vědy, atd. Umožňuje analyzovat podíl veřejných výdajů

vynaložených na dílčí resorty veřejného sektoru na HDP, a to v čase i

v mezinárodním srovnání. [11]

Velikost a strukturu veřejného sektoru ovlivňují různé faktory. Mezi nejdůležitější

podle [11] jsou:

 faktory ekonomické, mezi které patří především fáze ekonomického vývoje,

výkonnost ekonomiky, možnosti přerozdělovacích procesů v ekonomice

přes veřejné finance, ale i existující hranice výkonnosti, které redukují

možnosti přerozdělovat finanční zdroje a bariéry spotřeby (např. jako

důsledek vysoké míry nezaměstnanosti s nízkou mírou podpory

v nezaměstnanosti);

5

 faktory historické a geopolitické, u kterých vývoj veřejného sektoru

ovlivňuje tradice ve využívání principu solidarity a rovnosti, využívání

státního paternalismu, nebo opačně liberalismu, který zdůrazňuje roli

svobodného jedince, jenž se o sebe musí postarat;

 faktory demografické, které se dají popsat jako růst populace a změny v její

věkové a sociální struktuře. Růst populace všeobecně vede k růstu

veřejného sektoru, změna věkové a sociální struktury vede ke změnám

v dílčích resortech veřejného sektoru;

 faktory kulturně náboženské, které ovlivňují sociální cítění, zvláště

v evropských zemích, a tedy i charitativní povahu sociální podpory a

pomoci, podporují snažení o vzdělávání lidského potenciálu a tvorbu


[…]


byl v odvětví školství. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy mělo pouze o

zhruba 40% vyšší výdaje na obyvatele než krajské odbory školství.

V případě celkových nominálních výdajů porovnání krajů se státním rozpočtem

téměř postrádá význam, protože rozdíly extrémní. Násobky se pohybují v řádech

desítek až tisíců oproti krajským rozpočtům.

Byla také zjištěna zajímavost ohledně krajského úřadu Olomouckého kraje, kde

v roce 2016 proběhla reorganizace odborů, kde Odbor podpory řízení

příspěvkových organizací získalo daleko větší kompetence při financování

příspěvkových organizací z hlediska neinvestičních příspěvků. To se v roce 2016

projevilo poklesem výdajů Odboru dopravy a silničního hospodářství a Odboru

sociálních věcí.
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Závěr a doporučení

Veřejný sektor je důležitým článkem pro plnění potřeb obyvatel dané lokality.

Proto je důležité, aby veřejné subjekty byly podporovány. S touto podporou

dochází ke spotřebě veřejných statků, které jsou pro blahobyt obyvatel velmi

významné, a život těchto občanů dostává přidanou hodnotu.

Cílem práce byla analýza financování vybraného kraje. Byl zvolen Královéhradecký

kraj a úspěšně byla provedena analýza hospodaření nejen kraje jako celku, ale také

třech vybraných odvětví, která jsou nejvíce zastoupena v celkových výdajích. Dále

byla cílem komparace vybraných aspektů s jinými kraji. Zde byla vybrána odvětví

školství, doprava a sociálních věcí, což jsou tři 3 největší kapitoly výdajů

Královéhradeckého kraje.

Bylo zjištěno, že Královéhradecký kraj je „nejstarší“ z vybraných krajů v podílu

obyvatel s věkem 65 a více let oproti 0-14 let. Potvrdil se tím fakt, že o

Královéhradeckém kraji se říká, že je jeden z „nejstarších“ krajů. Bylo však také

zjištěno, že „stárne“ také celé Česká republika, kde měření indexu stáří ČR v této

práci je znatelně vyšší, než bylo oficiální měření v roce 2011. Z toho lze vyvodit, že

výdaje na sociální zabezpečování obyvatel České republiky bude pravděpodobně

v dalších letech stále vyšší, a to nejen z hlediska územních rozpočtů, ale také ze

státního rozpočtu.

Ze zjištěných výsledků je patrné, že Královéhradecký kraj při rozdělování

prostředků bere zřetel na demografické složení obyvatel. Při jeho nejvyšším

indexu stáří z vybraných krajů putuje více prostředků na sociální věci obyvatelům

než ostatním dvěma krajům. Výdaje na sociální věci míří totiž velmi často ke

starším lidem v důchodovém věku. V porovnání s Ministerstvem práce a sociálních

věcí se sice jedná o malé prostředky, avšak alespoň díky samostatné a přenesené

působnosti se tyto prostředky dostanou spravedlivě k části obyvatel, kteří tuto

pomoc potřebují.

Při zkoumání jednotlivých odvětví se v práci občas narazilo na výkyvy, které

nebyly způsobeny snížením nebo zvýšením prostředků v daném odvětví, ale

změnou zákona či změnou struktury daného úřadu. Tento fakt by neměl být
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opomenut a je důležité si uvědomit, že v realitě se tyto prostředky nemusely vůbec

snížit či zvýšit.

Také je důležitá si uvědomit, že rozdíl mezi vybranými kraji a kraji obecně není

pouze demografický, ale také geografický. Je například jasné, že Královéhradecký

kraj bude poskytovat větší prostředky na horskou turistiku v souvislosti s pohořím

Krkonoše na rozdíl od kraje Vysočina, kde je určitě méně horských letovisek. Tím

pádem je potřeba se dívat na financování každého kraje z více pohledů, což často

umožní pochopit důvody některých výdajů daného kraje, které nemusí být na

první pohled zřejmé.

Při komparacích efektivnosti výdajů by počítání s nominálními hodnotami ztrácelo

význam právě z důvodu odlišných demografických a geografických podmínek.

Mezi kraji se liší nejen počet a věkové složení obyvatel, ale také celková rozloha,

počet měst a obecně počet jednotlivých institucí, což by při komparaci vedlo

k velmi nepřesným výsledkům.

Rozpočet Královéhradeckého kraje je v posledních letech v přebytku, což je určitě

pozitivní fakt, protože několik let dozadu býval Královéhradecký kraj ve ztrátě, což

by býval mohl být problém, pokud by tato ztráta trvala delší časový úsek.

Díky růstu ekonomiky celé České republiky je potřeba, aby rozdělování prostředků

kraje probíhalo efektivně a aby co nejlépe pokrylo potřeby obyvatel. Důležité je

také, aby přebytky jednotlivých let nebyly příliš vysoké, protože obecně při

velkých saldech dochází ke ztrátě efektivity alokace prostředků. Proto lze

doporučit, aby byl sestavován co nejpřesnější rozpočet a aby se tyto přebytky

využily, dokud je ekonomická situace na vzestupu. Dále lze doporučit, aby se při

rozdělování prostředků dbalo co nejvíce na potřeby obyvatel komplexně za

všechny odvětví.

Pro další výzkum v tomto tématu by bylo užitečné zaměřit se také na ostatní

odvětví výdajů, která by měla souvislost se stářím obyvatelstva a porovnat, jestli

tyto výdaje jsou ovlivněny právě věkovým složením obyvatel. Také bude zajímavé

sledovat vývoj příjmů a výdajů Královéhradeckého kraje, jak dlouho bude trvat

přebytek příjmů nad výdaji a jestli tyto prostředky budou i nadále růst v dalších

letech. Také by bylo určitě zajímavé porovnat ostatní kraje, jestli neliší například
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svou geografickou polohou od ostatních krajů, které mají polohu podstatně

odlišnou.
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