POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Michal Lebeda

Název práce: Analýza hospodaření vybraného kraje

Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je provést analýzu hospodaření Královéhradeckého kraje v rámci příjmů s výdaji v rozpočtu kraje a skutečných příjmů s výdaji a následně provést komparaci vybraných odvětví s Pardubickým krajem.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nalezený výsledek anti-plagiátorské kontroly 14% poukazuje na ne zcela dobře zvládnutou citační disciplínu autora. Práce obsahuje poměrně velké množství vět a dokonce odstavců (celkově v práci cca 9 % textu), které měly být uvedeny jako doslovné převzetí a jsou citovány pouze jako parafrázované, resp. nejsou citovány vůbec; někde je v takovém případě změněno slovo či je slovo vloženo, nicméně zbývající text je doslova převzat (typicky kap. 1.5 a úvod ke kap. 2). Velké množství převzatého textu souvisí s charakterem práce, kdy se autor zabývá legislativními aspekty hospodaření krajů.

Dílicí připomínky a náměty:

V práci je často odkazováno na zdroj až na konci odstavce, což nedává představu o tom, zda je odkazováno na zdroj pro poslední větu (sdělení) odstavce či na jeho další části.

Str. 12 Zdroj: vlastní zpracování dle [12] a MFČR – toto není správný odkaz na zdroj, vždy je nutné odkazovat na konkrétní dokument; obdobně není odkazem na zdroj např. str. 22 Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČSÚ

U výčtů s odrážkami mělo být důsledně odkazováno na zdroj před seznamem odrážek (správně např. takto - Pozornost se podle [14] zaměřuje na: • strukturu územní samosprávy;), což nebylo často v práci provedeno a odkaz je umístěn na konci odrážek V grafech (např. obr. 2 a 3) by bylo vhodné volit větší velikost písma (čitelnost).

Struktura práce neodpovídá metodice ve výnosu děkana – chybí kap. Cíl a metodika práce, neodpovídá název kap. 1 (teoretická část, event. literární rešerše; navíc název kap. Vysvětlení základních pojmů ani neodpovídá jejímu obsahu) a kap. 2, 3, 4 měly být podkapitolami empirické části práce.

Nejsou položeny výzkumné otázky, případně nejsou formulovány hypotézy. Práce je navíc ne zcela konzistentní v popisu obsahu, konkrétně v úvodu: „Následně je provedena komparace vybraných odvětví s Pardubickým krajem.“ A v úvodu dále: „V poslední kapitole je provedena komparace vybraných odvětví mezi Královéhradeckým krajem, Pardubickým krajem, Olomouckým krajem a v některých případech také s celou Českou republikou...“.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Největší slabinou práce je nezvládnutý citační aparát, její struktura neodpovídá metodice ve výnosu děkana a vyskytuje se v ní poměrně dost formulačních nepřesností. Cíle práce měly být jasněji formulovány, nebyly vůbec formulovány výzkumné otázky a chybí i metodika práce. Poměrně dobře je zpracovaná teoretická část a realizace řady analýz hospodaření krajů včetně jejich interpretací.

Otázky k obhajobě:

1. Liší se v hospodářských ukazatelích nějak výrazně KH kraj od krajů, s nimiž byl komparován?
2. Pokud byste provedl obdobnou komparaci s Prahou, očekáváte výraznější rozdíly?
3. Do jaké míry může krajské zastupitelstvo ovlivnit hospodařené kraje a hlavně spokojenost jeho obyvatel s kvalitou života? Jaké k tomu má nástroje?
4. Považujete hospodaření KH kraje za „zdravé“ (udržitelné) v dlouhodobém horizontu? Zdůvodněte Vašimi výsledky.
5. Jaký vliv na hospodaření kraje mají zdroje EU? Diskutujte důvody tohoto vlivu.
6. Jak by vypadaly grafy vývoje příjmů Královéhradeckého kraje očištěny od inflace?
7. Kriticky vyhodnoťte, zda má smysl porovnávat celkové příjmy krajů, jak uvádíte ve své práci. Navrhl byste alternativní veličinu pro porovnávání?
8. O čem vypovídá porovnání výdajů mezi kraji dle odvětví/finančních kapitol rozpočtu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V zbečně, dne 7. května 2018

podpis